
№77
(29221)

5 мая 2022 года
Четверг

info@br.az  www.br.az

Ежедневная общественно-политическая газета

Выходит с мая 1906 года

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

ОБРАЗОВАНИЕ ОБЩЕСТВО ИНФРАСТРУКТУРА

15В копилку 
прибыло

Обновляющемуся 
Азербайджану - 
новую школу

13 С комфортом 
до границы 

9

10

Мы в долгу 
перед ними

Накануне первый грузо-
вой поезд Китай-Германия 
был отправлен из Казахста-
на в Азербайджан на сухо-
грузе Maestro Niyazi, сооб-
щили в  Азербайджанском 
Каспийском морском па-
роходстве (ASCO).

«Первый грузовой поезд, 
выехавший из Сианя (Китай) 
в Мангейм (Германия), после 
прибытия в казахстанский порт 
Актау был отправлен в порт Гов-
сан (Баку) на сухогрузе Maestro 
Niyazi, входящем в состав флоти-

лии ASCO. Сегодня, 5 мая, ожи-
дается прибытие судна в порт 
Говсан. После перевалки кон-
тейнеров в порту поезд будет 
отправлен в грузинский порт 
Поти, а затем доставлен в Ев-
ропу по Черному морю», - го-
ворится в сообщении.

Отметим, что этот маршрут 
будет одним из первых проек-
тов, организованных коммер-
ческими компаниями. В пер-
спективе планируется запустить 
регулярные рейсы по данному 
маршруту один-два раза в месяц.

Отдел экономики

Перспективный 
маршрут 

Грузовой поезд Китай-Германия отправлен 
из Казахстана в Азербайджан

4 мая Президент Азер-
байджанской Республики 
Ильхам Алиев принял в ви-
деоформате Вахида Гаджи-
ева в связи с назначением 
его специальным представи-
телем Президента в Занги-
ланском районе, входящем 
в Восточно-Зангезурский 
экономический район.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
глава государства выступил на 
приеме.

Выступление
Президента 

Ильхама Алиева

-  Сегодня вы назначае-
тесь на должность специаль-
ного представителя Прези-
дента в Зангиланском райо-
не. Поздравляю вас и желаю 
успехов. Вам оказано большое 
доверие, и вы должны оправ-
дать его своей работой.

Зангиланский район, как 
и другие наши освобожденные 
районы, подвергся большим 
разрушениям. Армянские ок-
купационные силы разруши-
ли Зангиланский район, мож-
но сказать, до основания. В го-
роде Зангилан осталось всего 
1-2 целых здания, которыми 
пользовались армянские ок-
купанты-военнослужащие. Не 
осталось ни одного уцелевше-
го села, все зангиланские села 

стерты с лица земли. Это еще 
раз демонстрирует всему миру 
уродливое лицо армянского 
вандализма, а также показыва-
ет, что азербайджанский народ 
и Азербайджанская армия из-
бавили наш регион от большой 
беды - армянского фашизма.

Кроме того, армяне разру-
шили в Зангиланском районе 
все наши историко-религиозные 

памятники. Мы уже приступи-
ли к восстановлению истори-
ко-религиозных памятников. 
В настоящее время при финан-
совой поддержке Фонда Гейда-
ра Алиева капитально ремон-
тируется Зангиланская город-
ская мечеть. Она фактически 
отстраивается заново, пото-
му что от этой мечети оста-
лась лишь одна стена. Суще-

ствующая в Зангилане печаль-
ная картина наблюдается и на 
всех остальных освобожден-
ных землях.

Мы восстановим все осво-
божденные земли. Зангилан-
ский район является первым 
в этом отношении районом, 
куда в ближайшем будущем 
вернутся бывшие вынужденные 
переселенцы. Как вам извест-

но, первый пилотный проект 
реализуется в селе Агалы Зан-
гиланского района. Село Ага-
лы фактически отстраивает-
ся заново, это будет большое 
и удобное для проживания село. 
На примере села Агалы каж-
дый гражданин Азербайджа-
на и вообще каждый человек 
может увидеть наши планы - 
какими мы хотим видеть осво-

божденные земли, какие усло-
вия хотим создать для людей, 
которые туда вернутся. Каж-
дый увидит, что наша работа 
будет проводиться  планомер-
но и системно, будут учтены 
все факторы - безопасность, 
удобство, благосостояние, за-
нятость и дальнейшее развитие.

Показатель образцового опыта
Президент Ильхам Алиев принял в видеоформате Вахида Гаджиева 
в связи с назначением его специальным представителем Президента в Зангиланском районе

 2

30 апреля Президент Азер-
байджанской Республики, 
Верховный Главнокоман-
дующий Вооруженными 
силами Ильхам Алиев по 
случаю 23-й годовщины 
создания Сил специаль-
ного назначения побывал 
в N-ской воинской части 
Сил специального назна-
чения Министерства обо-
роны.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
министр обороны генерал-пол-
ковник Закир Гасанов отдал ра-
порт Верховному Главнокоман-
дующему Ильхаму Алиеву.

Вначале глава государства 
возложил цветы к установлен-
ному здесь бюсту великого ли-
дера Гейдара Алиева и почтил 
его память.

Затем Верховный Главно-
командующий возложил цве-
ты к мемориалу памяти шехи-
дов-спецназовцев.

Далее командующий Си-
лами специального назначе-
ния генерал-лейтенант Хикмет 

Мирзоев проинформировал 
Президента, Верховного Глав-
нокомандующего Вооружен-
ными силами Ильхама Алиева 
об условиях, созданных в во-
инской части.

СПЕЦНАЗ: гордость и слава 
Азербайджанской армии
Президент, Верховный Главнокомандующий 
Вооруженными силами Ильхам Алиев
побывал в N-ской воинской части Сил 
специального назначения Министерства обороны Подписание Декларации 

о союзническом взаимодей-
ствии между Азербайджаном 
и Россией также основано на 
наших стратегических интере-
сах, потому что  Россия - наш 
сосед. Эта страна активно уча-
ствовала в завершении Кара-
бахской войны, их миротворче-
ские силы временно находятся 
в Азербайджане, Карабахе. Кро-
ме того, есть многочисленные 
вопросы, над которыми мы мно-
го лет работаем вместе с Росси-
ей, - в экономической, энерге-
тической, транспортной, куль-
турной и гуманитарной сферах. 
Конечно, мы покупаем у Рос-
сии большое количество ору-
жия и оборудования. Да, в от-
личие от Армении, мы приобре-

тали это оружие по рыночной 
цене. Армения же получала его 
бесплатно. Для этого они яко-
бы получали кредиты, однако 
эти кредиты никогда не возвра-
щались. То есть разница заклю-
чалась в этом.

В то же время считаю, что 
это было своего рода мессед-
жем  для региональных игроков 
- в регионе должен быть мир. 

И Турция, и Россия являются 
участниками новой конфигу-
рации в регионе после войны. 
Как вам известно, контролиру-
ющий ситуацию Турецко-рос-
сийский мониторинговый центр 
размещается в Агдаме. Считаю, 
что такой формат стал возмо-
жен впервые в истории. 

Президент Азербайджана Ильхам Алиев принял 
участие в Международной конференции 

на тему «Южный Кавказ: развитие и сотрудничество» 

Сообщество приняло 
новые реалии

(Окончание. 
Начало в предыдущем 
номере) 3

Руководствуясь пунктом 32 
статьи 109 Конституции Азер-
байджанской Республики, по-
становляю:

Назначить Вахида Расим оглу 
Гаджиева специальным пред-
ставителем Президента Азер-
байджанской Республики в Зан-
гиланском районе, входящем 
в Восточно-Зангезурский эко-
номический район, установ-
ленный Указом Президента 

Азербайджанской Республи-
ки «О новом делении эконо-
мических районов в Азербайд-
жанской Республике» от 7 июля 
2021 года №1386.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 4 мая 2022 года

Руководствуясь пунктом 
15 статьи 109 Конституции 
Азербайджанской Республи-
ки, постановляю:

Назначить Вилаята Мух-
тар оглу Гулиева Чрезвы-
чайным и Полномочным 
Послом Азербайджанской 

Республики в Боснии и Гер-
цеговине.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 4 мая 2022 года

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

О назначении специального представителя 
Президента Азербайджанской Республики 

в Зангиланском районе, входящем 
в Восточно-Зангезурский экономический 

район

О назначении В.М.Гулиева Чрезвычайным 
и Полномочным Послом Азербайджанской 

Республики в Боснии и Герцеговине

2 мая состоялся телефон-
ный разговор между Прези-
дентом Азербайджанской Ре-
спублики Ильхамом Алиевым 
и Президентом Турецкой Ре-
спублики Реджепом Тайипом 
Эрдоганом.

Президенты поздравили друг 
друга с праздником Рамазан, 
передали братским азербайд-
жанскому и турецкому наро-
дам наилучшие пожелания.

Главы государств выразили 

уверенность в том, что азербайд-
жано-турецкие дружественные 
и братские отношения и впредь 
будут успешно развиваться во 
всех направлениях, обсудили 
вопросы, касающиеся перспек-
тив наших связей.

Президент Ильхам Али-
ев пригласил Реджепа Тайи-
па Эрдогана посетить с визи-
том нашу страну. Приглаше-
ние было с благодарностью 
принято.

Сообщение
пресс-службы Президента

 4

Lamiye
Машинописный текст
1

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст

Lamiye
Машинописный текст



Дата

3Бакинский рабочий
четверг, 5 мая 2022 годаwww.br.az Бакинский рабочий

Отметим, что в 1999 году 
Указом великого лидера Гейдара 
Алиева было создано одно из 
самых оперативных и боеспо-
собных формирований Азер-
байджанской армии. Активное 
участие в формировании Сил 
специального назначения при-
няли офицеры и прапорщики 
- участники первой Карабах-
ской войны. Эти подразделе-
ния Азербайджанской армии, 
объединенные общенациональ-
ным лидером Гейдаром Алие-
вым под единым командовани-
ем, формировались в тесном 
сотрудничестве с Вооруженны-
ми силами Турции и их Сила-
ми специального назначения.

Верховный Главнокоман-
дующий Ильхам Алиев уделя-
ет Силам специального назна-
чения большое внимание. Под 
постоянным контролем нахо-
дятся их деятельность, снабже-
ние, ежедневные тренировки. 
Далеко не каждый военнослу-
жащий получает право стать 
членом Сил специального на-
значения. Одними из важных 
условий для этого являются тя-
желые учения, военные экзаме-
ны, демонстрация воли. Здесь 
проводятся учения по рукопаш-
ному бою, глубинной разведке, 
захождению в тыл врага, выжи-
ванию, ассиметричному бою, 
инженерной, огневой, психоло-
гической, десантной, водолаз-
ной, медицинской подготовке.

Без преувеличения можно 
сказать, что личный состав Сил 
специального назначения во вре-
мя Апрельских боев 2016 года 
и Отечественной войны вписал 
новые героические страницы 
в военную историю Азербайджа-
на. Он сыграл решающую роль 
в проведении важных опера-
ций, в первую очередь Шушин-
ской операции. Наряду с про-
фессионализмом одним из ре-
шающих факторов здесь были  
самоотверженность, отсутствие 
страха смерти. За успешное вы-
полнение боевых задач воен-
нослужащие Сил специально-
го назначения были удостоены 
соответствующими распоряже-
ниями главы государства по-
четных званий «Национальный 
герой Азербайджана», «Герой 
Отечественной войны», а так-
же награждены различными 
орденами и медалями.

Силы специального назна-
чения Азербайджана облада-
ют современным оружием, бо-
евыми средствами и техникой 
производства ведущих компа-
ний мировой оборонной про-
мышленности. Сюда входят 
снайперское оружие различ-
ного типа, пулеметы, пистоле-
ты, противотанковые управля-
емые ракетные комплексы, гра-
наты и гранатометы, средства 
туманообразования, перенос-
ные и ручные радиостанции, 
GPS и пр. Силы специально-
го назначения успешно при-
меняли в боях и продукцию, 
произведенную местной про-
мышленностью.

В поствоенный период про-
должается процесс армейского 
строительства в соответствии 
с новыми реалиями. Составны-
ми частями данного процесса 
являются совершенствование 
имеющихся и создание новых 
родов войск. В то же время со-
вершенствование Сил специ-
ального назначения, показав-
ших себя с самой лучшей сто-
роны во второй Карабахской 
войне,  а также создание новых 
Сил специального назначения 
говорит о том, что Азербайд-
жан готов к любому сценарию 
в регионе. Как всегда - проявив 
на поле боя честь, достоинство 
и справедливость.

После того как команду-
ющий Силами специального 
назначения генерал-лейтенант 
Хикмет Мирзоев отдал рапорт 
Верховному Главнокоманду-
ющему Ильхаму Алиеву, гла-
ва государства выступил пе-
ред личным составом воин-
ской части.

- Двадцать три года на-
зад Указом великого лидера  
Гейдара Алиева в Азербайджане 
были созданы Силы специаль-
ного назначения. Подписани-
ем этого Указа великий лидер 
в очередной раз проявил боль-
шую дальновидность. Созда-
ние Сил специального назначе-
ния оправдало себя и в нашей 
исторической Победе во вто-
рой Карабахской войне.

В 1999 году ситуация была 
иной. Все еще не угасли надеж-
ды на мирное урегулирование 
армяно-азербайджанского на-
горно-карабахского конфлик-
та. Но, несмотря на это, реше-
нием Гейдара Алиева в Воору-
женных силах Азербайджана 
было создано специальное во-
инское формирование. Пройдя 
с того дня большой и славный 
путь, проявив беспримерный 
героизм в Отечественной вой-
не, спецназовцы сыграли осо-
бую роль в достижении Победы.

Причины нашего пораже-
ния в первой Карабахской вой-
не ясны. В то время не было ре-
гулярной армии, не велось ар-
мейское строительство, а лица, 
находившиеся в руководстве 
страны, не смогли выполнить 
свой служебный долг. Окку-
пация в мае 1992 года Шуши 
и Лачина, а в апреле 1993 года 
- Кяльбаджара создала геогра-
фическую связь между Нагор-
ным Карабахом и Арменией. 
Таким образом, оккупация на-
ших земель, к сожалению, ста-
ла реальностью.

Благодаря работе, проделан-
ной великим лидером в обла-
сти армейского строительства, 
Азербайджанская армия нача-
ла создаваться, можно сказать, 
с нуля, и с годами наша армия 
приумножила свою мощь. Мы 
видели это в различные времена 
в период оккупации, в том чис-
ле в Апрельских боях. Апрель-
ские бои стали своего рода мес-
седжем, сигналом для захват-
чиков: прекратите оккупацию, 
уходите, убирайтесь с наших зе-
мель. Спецназовцам принадле-
жат огромные заслуги в нашей 
победе в Апрельских боях. Но, 
к сожалению, апрельские собы-
тия не послужили уроком для 
оккупантов. Они продолжили 
свои усилия по увековечению 
оккупации, продолжали угро-
жать Азербайджану, Вооружен-
ным силам Азербайджана. Враг, 
угрожавший нам новой войной, 
получил урок во второй Кара-
бахской войне. Враг, который 
говорил «Карабах - это Арме-
ния, и точка», сегодня говорит 
«Карабах - это Азербайджан!» За 
счет чего? Не за счет перегово-
ров! За счет силы, могущества, 
за счет Победы Азербайджан-
ской армии! Мы создали мощ-
ную армию. Работа в этом на-
правлении будет проводить-
ся и впредь. Начав исполнять 
свои полномочия как Прези-
дент, я сказал, что важнейшей 
задачей для меня, как Прези-
дента и Верховного Главноко-
мандующего, является стро-

ительство армии, потому что 
наши земли находятся под ок-
купацией, надежды на перего-
воры иссякли, мы должны ре-
шить этот вопрос силовым пу-
тем. Я годами заявлял об этом, 
старался, чтобы руководство 
Армении наконец поняло, что 

азербайджанский народ и руко-
водство Азербайджана, Азер-
байджанская армия никогда не 
смирятся с этой оккупацией. 
Я официально заявлял о том, 
что мы любой ценой отберем 
наши земли у врага, восстано-
вим территориальную целост-
ность. Так и случилось.

Отечественная война - наша 
славная история. Азербайджан-
ский народ стал опорой для сво-
ей армии, все граждане Азер-
байджана, азербайджанцы всего 
мира объединились. Мы спло-
тились в единый кулак и нанес-
ли врагу такие сокрушитель-
ные удары, что он до сих пор 
не может прийти в себя. В те-
чение 44 дней армянская армия 
была полностью уничтожена. 
Остатки армянской армии се-
годня демонстрируются в цен-
тре Баку, в Парке военных тро-
феев.  В свое время руковод-
ство Армении угрожало нам 
новой войной. Они говорили, 
что если Азербайджан попыта-
ется решить этот вопрос воен-
ным путем, то армянские танки 
окажутся на улицах Баку. Да, 
армянские танки оказались на 
улицах Баку, мы привезли их 
в уничтоженном состоянии. Се-
годня эти танки, пушки и дру-
гая техника демонстрируют-

ся в Парке военных трофеев.
Всего за 44 дня мы отобрали 

у врага более 300 городов и сел, 
одержали эту Победу на поле 
боя, не путем переговоров, не 
благодаря чьим-то уступкам, 

а проливая кровь, неся потери. 
Что нас вело вперед? Любовь 
к Родине и ненависть к врагу! 
Вот в таком духе мы воспита-
ли молодое поколение, в таком 
духе сформировалась наша ар-
мия, и спецназовцы, являю-
щиеся ее самым боевым фор-

мированием, именно с этими 
помыслами, с этой идеей шли 
вперед, грудью вставали на за-
щиту Родины.

Историческая Победа Воору-
женных сил Азербайджана на-
всегда останется в нашей исто-
рии. Отныне мы вечно будем 

жить как победоносный народ, 
как государство-победитель. 
Эту радость нам подарили наши 
дети - солдаты и офицеры. Все 
Вооруженные силы внесли цен-
ный вклад в достижение этой 
Победы. Всего за 44 дня была 

одержана историческая Победа, 
враг пал перед нами на колени 
и вынужден был своими руками 
подписать акт о капитуляции. 
Это, возможно, один из самых, 
а может, и самый запоминаю-

щийся, радостный и вызываю-
щий чувство гордости момент 
в нашей истории и в моей жиз-
ни. Подписание Арменией акта 
о капитуляции - вызывающее 
самую большую гордость со-
бытие в моей жизни.

Спецназовцам принадле-
жит огромная заслуга в нашей 
Победе в Отечественной вой-
не. Я, как Верховный Главноко-
мандующий, знаю это и сказал 
об этом азербайджанской об-
щественности. Это знает весь 
азербайджанский народ, знает 
и враг. Освобождение наших 
сел с первых дней войны по-
трясло врага. Они не верили, 
что Азербайджанская армия, 
грудью прорвав пять-шесть 
оборонительных линий, про-
ливая кровь, ценой жизни ше-
хидов сможет одержать истори-
ческую Победу. Они еще надея-
лись, что кто-то остановит нас, 
окажет на нас давление, и мы, 
подвергшись этому давлению, 
остановим победное шествие. 
Я сказал, что никто и ничто не 
остановит нас, что мы пойдем 
до конца, до конца будем гнать 
врага с наших земель, что во-

йна может быть остановлена 
после того, как враг подпишет 
акт о капитуляции, так и слу-
чилось. Мы вновь продемон-
стрировали верность своему 
слову. С первых дней наша ар-
мия шла вперед, ни разу не от-

ступила. В армянской армии, по 
их собственному признанию, 
было больше десяти тысяч де-
зертиров. В Азербайджанской 
армии не было ни одного де-
зертира. Вот моральные каче-

ства азербайджанского наро-
да, вот наш национальный дух, 
любовь к Родине. Нас вели впе-
ред любовь к Родине, но в то 
же время подготовка, профес-
сионализм.

Спецназовцы находились 
в первых рядах во всех наших 
основных, решающих операциях. 
Хочу особо подчеркнуть роль 
спецназовцев, освобождавших 
вместе с другими воинскими 
формированиями наши города 
и села. После успешных опера-
ций наша дорога на Шушу была 
открыта. То есть дороги как та-
ковой не было. После успеш-
ной Гадрутской операции, ког-
да число дезертиров в Армении 
резко возросло, они не верили, 
что мы пойдем в этом направ-
лении. Они ждали нас с дру-
гих направлений. Но наши от-
важные парни проторили путь 
там, где его не было, - своими 
руками, своими ногами, сво-
ей грудью, преодолевая уще-
лья, леса, тропы. Направлени-
ем была Шуша. Во время во-
йны я сказал, что без Шуши 
наше дело останется половин-
чатым. С первого и до послед-

него дня войны нашей целью 
было освобождение Шуши, на-
шего родного города, венца Ка-
рабаха, от армянской оккупа-
ции, и мы добились этого, вы, 
спецназовцы, добились этого. 
Сколько дней наши герои без 

устали с легким оружием в ру-
ках, преодолевая эти ущелья, 
леса, шли  к Шуше. Освободи-
ли по пути много сел, проли-
вали кровь, несли потери,  но 
не остановились, шли вперед. 

Сегодня каждый, кто приезжа-
ет в Шушу, просто удивляет-
ся - как сыны Азербайджана 
взяли эту неприступную кре-
пость. Каждый человек, при-
езжающий в Шушу по Дороге 
Победы, думает об этом. В по-
следнее время людей, приез-
жающих в Шушу по Дороге 
Победы, чрезвычайно мно-
го, - и граждан Азербайджа-
на,  и иностранных граждан. 
Общаясь со мной после этого, 
они говорят:  «Как вы в Азер-
байджане проложили эту до-
рогу за  столь короткий срок?» 
А я отвечаю, что главное не это, 
вы подумайте о том, как наши 
солдаты и офицеры прошли че-
рез эти леса, именно они про-
торили тот путь, и я назвал его 
Дорогой Победы, тем самым 
еще раз запечатлев эту слав-
ную Победу в нашей истории.

Всякий раз, когда я при-
ближаюсь к Шуше по Дороге 
Победы и вижу эти отвесные 
скалы, перед моими глазами 
встаете вы. Как была взята эта 
неприступная крепость - с лег-
ким оружием, в уличных боях, 
врукопашную. Находившиеся 
напротив,  наверху, на верши-
не горы, вооруженные до зу-
бов пушками и танками армя-
не оказались беспомощными 
перед вами.

И ваша сила, и воля, и про-
фессионализм, и любовь к Роди-
не. Вы сражались за Родину на 
родной земле. Враг-оккупант не 
смог бы устоять перед вами на 
азербайджанской земле. Осво-
бождение города Шуша - самая 
яркая страница войны. Сегод-
ня в ведущих военных учили-
щах мира изучают Шушинскую, 
Гадрутскую, другие операции.

Со второй Карабахской во-
йны прошло полтора года. Во-
енные эксперты, люди, занима-
ющиеся этим вопросом, кон-
фликтами, до сих пор говорят 
о Победе Азербайджана, мне за-
дают многочисленные вопросы, 
связанные с этим, с войной, на-
шей Победой. Что, какие фак-
торы обусловили эту Победу? 
Первый из них -  любовь к Ро-
дине. То есть вас вела на смерть, 
заставляла говорить «умрем, но 
не отступим» любовь к Родине, 
и мы продемонстрировали это. 
Мы показали всему миру, что 
мы - великий народ, и достойно 
вели войну. Терпя поражение 
на поле боя, презренный враг 
подверг наши города и села ве-
роломным обстрелам. Под эти-
ми обстрелами погибли более 
сотни мирных жителей, в том 
числе женщины и дети. А мы 
вели войну достойно. Во время 
войны я говорил, что мы ото-
мстим на поле боя. Мы никогда 
не воевали и не будем  воевать 
с мирными гражданами, этого 
нам не позволят высокие каче-
ства нашего народа, так и слу-
чилось. Весь мир признает, что 
азербайджанцы сражались до-
стойно, как настоящие муж-
чины, изгнали врага, постави-
ли его на колени и выполнили 
данное обещание.

Сегодня ситуация в нашем 
регионе совершенно иная. Мы 
наращиваем нашу мощь  как 
народ-победитель, как победо-
носная страна. Даны все указа-
ния, связанные с дальнейшей 
деятельностью спецназовцев. 

Я побывал в этой воинской ча-
сти за год до войны, встречал-
ся со спецназовцами. И сегод-
ня, в этот праздничный день 
находиться вместе с вами - для 
меня большая честь. Я горжусь 
вами. Весь азербайджанский 
народ гордится вами. Арме-
ния, армянские вооруженные 
силы начинают дрожать от стра-
ха при одном упоминании об 
азербайджанских спецназов-
цах. Этот страх до сих пор не 
покинул и не покинет их. Мы 
не хотим войны. Мы добились 
поставленной цели. Восстано-
вили историческую справед-
ливость. С честью выполни-
ли свой долг перед народом, 
историей, грядущими поко-
лениями. Но мы всегда долж-
ны быть бдительными, пото-
му что реваншистские силы 
в Армении и сегодня подни-
мают голову. В Армении и се-
годня есть люди, выступаю-
щие с территориальными пре-
тензиями к Азербайджану. Это 
постоянно должно находить-
ся в центре нашего внимания, 
нельзя быть равнодушными 
к этому. Именно поэтому по-
сле второй Карабахской вой-
ны были выделены дополни-
тельные средства на армейское 
строительство, военные расхо-
ды в нынешнем и следующем 
году будут расходами номер 
1, как это было  с 2004 года 
по сегодняшний день. В том 
числе увеличение численности 
спецназовцев - уже реальность. 
Не хочу сейчас говорить что-
то о численности. Могу только 
сказать, что после второй Ка-
рабахской войны численность 
Сил специального назначения 
была увеличена вдвое. Сегодня 
отбор более жесткий, а инте-
рес - более высокий, обраще-
ний достаточно много. Основ-
ными условиями этого отбора 
являются морально-психоло-
гические качества, физическая 
подготовка, профессионализм, 
а главное - любовь к Родине.

Реформы проводятся и в дру-
гих наших вооруженных фор-
мированиях. Создаются новые 
воинские формирования, спо-
собные проводить специальные 
операции. Азербайджанская 
армия становится еще силь-
нее. Сегодня наша армия силь-
нее, мощнее, чем была во вре-
мя войны.

Хочу еще раз поздравить 
вас с 23-й годовщиной созда-
ния Сил специального назначе-
ния, пожелать вам новых успе-
хов, новых побед. Хочу завер-
шить свое выступление словами, 
сказанными во время второй 
Карабахской войны: «Карабах 
- это Азербайджан!»

* * *
Ведущий: - Представитель  

Сил специального назначения 
Азербайджана приглашается 
для того, чтобы еще раз заявить 
перед нашим победоносным  
Верховным главнокомандую-
щим, что они и впредь  в лю-
бой момент готовы ответить 
на зов Родины.

Представитель  Сил специ-
ального назначения Азербайд-
жана: - Господин  победонос-
ный  Верховный  Главноко-
мандующий, я, как невидимый 
воин  Сил специального на-
значения Азербайджана, от 
имени «бордовых беретов» 
и «голубых беретов» даю сло-
во,  что мы всегда и везде бу-
дем готовы уничтожить на-
ших врагов во имя  интересов 
Азербайджанского государ-
ства и народа. Честь нашего 
государства и нашего народа 
священна для Сил специаль-
ного назначения. Мы всегда 
готовы пожертвовать  жиз-
нью  во имя  Родины.

Затем победоносному Вер-
ховному Главнокомандующе-
му был вручен памятный берет  
азербайджанского спецназа.

Торжественная церемония, 
посвященная 23-й годовщине 
создания Сил специального на-
значения, завершилась  испол-
нением марша Победы в сопро-
вождении военного оркестра.

СПЕЦНАЗ: гордость и слава Азербайджанской армии

 1

Выступление
Президента, 
Верховного 

Главнокомандующего 
Ильхама Алиева




